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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce analyzuje pojetí dobra u Hannah Arendtové skrze

platónský obrat „péče o duši“. Práce hledá vysvětlení, jak tomuto poslání

rozumět skrze dílo různých autorů. Analýza začíná tím, že se nejprve

zdůrazní inspirační potenciál péče o duši, čímž se upozorní na její vliv

pro morální orientaci. Pokračuje se hledáním lidského dobra a péče o duši

v životě a díle Arendtové. Porozumění jejího pojetí péče o duši lze najít

v jejím výroku, „naše dědictví nám nebylo odkázáno žádnou závětí“.

Hledání původního smyslu péče o duši je konfrontováno se specifickým

typem zla, které Arendtová nazvala „banalita zla“. Fenomén banality zla

se interpretuje na pozadí biografického příběhu Adolfa Eichmanna v jejím

díle Eichmann v Jeruzalémě: Zpráva o banalitě zla. Osobnost Eichmanna

představuje z perspektivy platónské péče o duši její anti-typ. Z této

konfrontace vystupuje konkrétní podoba péče o duši u Arendtové, v jejímž

světle se ukazuje i Eichmannova podoba péče o duši jako pravý opak. Text

nejprve hledá praktický rozměr péče o duši v životním příběhu obou

aktérů. Ve druhém kroku se práce zaměřuje na smysl filosofie Arendtové

a zkoumá, jak její teoretický koncept péče o duši je konfrontovaný

s osobností Adolfa Eichmanna. Jeho projekt „péče o duši“ tvoří protipól

Arendtové a ukáže obecné rysy jeho (ne)lidskosti. Závěr práce se vrací

k Patočkově pojetí výchovy („paideia“), která nás má vést k jím

zkoumanému „bytí ve světě“. Máme společně s druhými lidmi utvářet

lidský svět.

Klíčová slova

Hannah Arendtová, dobrý život, charakter moderny, Platón, péče

o duši, paideia, Adolf Eichmann.

Abstract

The diploma thesis analyzes Hannah Arendt‘s conception of good

through Plato‘s ‘care for soul‘. The thesis seeks to explain how

to understand this problem through books of various authors. The analysis

starts with the inspirational potential of care for soul, emphasizing its

impact on moral orientation. It continues to seek human good and care for

soul in Arendt’s life and books. Understanding of her concept of care for

soul can be found in her statement: “Our inheritance was left to us by no

testament“. The search for the original meaning of care for soul is

confronted with the specific type of evil, which Arendt called the ‘banality

of evil‘. The phenomenon of the banality of evil is interpreted through the

biographical story of Adolf Eichmann in Arendt’s book Eichmann

in Jerusalem: A Report on the Banality of Evil. From the perspective of

Platonic care for soul, Eichmann’s personality represents its anti-type. The

thesis firstly seeks the practical dimension of care for soul in both Arendt’s

and Eichmann’s lifetime. In the second step, the thesis focuses on the

meaning of Arendt’s philosophy and examines how her theoretical concept

of care for soul corresponds with Adolf Eichmann’s personality.

Eichmann’s concept of care for soul represents the opposite of Arendt’s

concept and shows Eichmann’s (in)humanity. In the end, the thesis returns

to Patočka’s conception of education (‘paideia‘), which is to lead us to the

‘being in the world‘. We are supposed to share the world with other

people.
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Úvod

Diplomová práce řeší úlohu dobra u Hannah Arendtové v pojetí péče

o duši. Cílem práce je prozkoumat, jak Arendtová chápe úlohu dobra

a péče o duši v životě jednotlivce v konfrontaci s určitým typem zla, zlem

banálním.

Jádro práce se zakládá na biografickém příběhu vybraného lidského

jedince, přičemž především bude čerpáno z díla Zpráva o banalitě zla:

Eichmann v Jeruzalémě.

Motivací, vedoucí ke zpracování tohoto tématu, byla autorčina touha

po hlubším porozumění problematice dobra a zla v osobním životě.

To úzce souvisí se zamýšleným přínosem práce, být příspěvkem

ke znovuobjevení lidství v 21. století. Tedy jak péče o duši může přispět

k morální orientaci současného člověka. Nejde totiž pouze o to, že člověk

a jeho „já“ může o duši pečovat, tedy morálně se orientovat, ale především

o to, že například student studijního oboru Diakonika, se může péči o duši,

pokud se s ní střetne v ,paidei‘, učit a v její společnosti se tak stávat nejen

lepším profesionálním komunitním pastoračním pracovníkem1,

ale i člověkem.

Primárně se práce bude zaměřovat na novověkou interpretaci úlohy

dobra u Hannah Arendtové z pohledu platónské péče o duši. To, co bude

u H. Arendtové z pohledu Platóna nazýváno její péčí o duši, kromě

originálního ,myšlení‘2, bude především první věta v předmluvě k dílu

1 „Profesionál – například komunitní pracovník – dobře plní úkol, pokud svým působením
podporuje místní mezilidské a meziorganizační sítě a neúnavně vlévá vlastní zájem,
radost a naději, aby zaangažoval pro účast na věci lidi, o které ve věci a jejím řešení jde.“
Baštecká, B., Psychosociální krizová spolupráce, Praha: Grada, 2013.
2 Srov.: „Myšlení jako takové povstává z událostí životní zkušenosti a musí s nimi zůstat
svázáno, neboť takové události jsou jedinými ukazateli, podle nichž se může orientovat.“
Arendtová, H., Mezi minulostí a budoucností, Brno: CDK, 2002, s. xi.

12

Mezi minulostí a budoucností: „Naše dědictví nám nebylo odkázáno žádnou

závětí.“3 ,Dědictví‘, které znamená podle Arendtové ve jmenovaném díle

výše ,poklad‘,4 se v této práci ukrývá v ,závěti‘ – v péči o duši. ,Dědictví‘

se ztrácí ve chvíli, když se přetrhne dědické pouto mezi minulostí

a budoucností. ,Závěť‘ a její ,poklad‘, toto pouto, nejvyšší lidskost obsažená

v platónské péči o duši, žije své dějiny ve třech epochách. První epocha

péče o duši se ,závětí‘ žije v centru západní kultury. Druhá epocha

je moderna bez tradice péče o duši. Třetí epocha je výsledek moderny

bez ,závěti‘, bez péče o duši, jejímž produktem je Adolf Eichmann.

Eichmann, který představuje anti-typ péče o duši, bude tento výrok

potvrzovat Platónovým dialogem Faidros. Tento platónský pohled nemůže

neodhalit jeho nelidskost, která není slučitelná s péčí o duši.

Co je u Platóna lidské, spojuje se s nebeským. Tato jeho nesmrtelná

duše, Platón ji připodobňuje k okřídlenému vozu s vozatajem, jenž řídí dva

koně. „Kůň, který má v sobě zlo, uhýbá stranou a tíhne k zemi vahou toho,

v čem ho vozatajové správně nevychovali. Tehdy nastává pro duši námaha

a zápas největší.“5 Vozatajové zodpovídají za výchovu duše člověka, která

podle kvality svého vozataje, zápasí o své dobro se zlem. Tedy čím větší

bude úloha dobra ve výchově duše, tím menší sílu získá zlo. A podle toho

3 Autorka doplňuje, že tento výrok, o němž H. Arendtová pojednává, převzala od
francouzského básníka a spisovatele René Chara. „Tak zní snad vůbec nejpodivnější
z podivně lapidárních aforismů, do nichž francouzský básník a spisovatel René Char
natěsnal jádro toho, jak celá generace evropských spisovatelů a literátů postupně začala
hledět na čtyři roky strávené v protifašistickém odboji.“ Arendtová, H., Mezi minulostí a
budoucností, Brno: CDK, 2002, s. i. Srov. orig.: „Notre héritage n'est précédé d'aucun
testament" – ,our inheritance was left to us by no testament‘ – this is perhaps the
strangest of the strangely abrupt aphorisms into which René Char, French poet and
writer, compressed the gist of what four years in the résistance had come to mean to
a whole generation of European writers and men of letters.“ Arendt, H., Between Past and
Future, New York: The Viking Press, 1961, s. 3.
4 Arendtová, H., Mezi minulostí a budoucností, Brno: CDK, 2002, s. i.
5 Platón, Faidros in Dialogy o kráse, Praha: Odeon, 1979, s. 147.
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se ukáže ,dědictví‘ duše a její ,závěť – péče o duši. Jan Patočka tento princip

pečující duše u Platóna nazývá παιδεια (výchova a vzdělání)6.

Problematice platónské péče o duši bude tedy v práci rozuměno

v patočkovském smyslu, tedy jako paideia, která umožňuje práci se sebou

samým.

Nejprve je úkolem objevit sám sebe. To se děje kladením otázek

sókratovským způsobem, „teprve jím je možno odhalit, objevit druhé


[…]

hodnotou; neboť bytí je lepší než nebytí. Nebytí není prostě nic; je potencialitou
a ohrožením bytí – destrukcí. Boj o pravdu je bojem proti destrukci, za ,záchranu‘ (SO
THEIN) bytí (snaha, která se sama jeví jako destrukční, jestliže zaútočí proti etablované
skutečnosti jako ,nepravdivé‘: Sokrates proti aténskému městskému státu). Pokud boj za
pravdu zachraňuje skutečnost před zničením, pravda zavazuje a angažuje lidskou
existenci. Je v podstatě lidským projektem. Jestliže se člověk naučil vidět a vědět, co
skutečně je, bude jednat v souhlase s pravdou.“ Marcuse, H., Jednorozměrný člověk: Studie
o ideologii rozvinuté industriální společností, Praha: Naše vojsko, 1991, s. 109.
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„Naučení vzdálenosti od skutečnosti a tato nepřítomnost myšlení je s to

způsobit větší zkázu než všechny instinkty ke zlu dohromady, které možná

člověk v sobě má. Bylo to naučení, nikoli vysvětlení jevu.224

Eichmann nebyl nestvůrou ani démonem, pouze nastoupil cestu

bezmyšlenkovitosti: „Pachatel byl zcela obyčejný a průměrný,

ani démonický, ani nestvůrný. Nebylo na něm nic, co by ukazovalo na

pevné politické přesvědčení nebo specificky zlé motivy; nebyla

to hloupost, ale bezmyšlenkovitost.“225

Když budeme pracovat se sebou samými, můžeme nahlédnout okamžik

sebepochopení, být pány našeho myšlení, nenechat se strhnout

podsouváním rychlých pravd většiny. Když totiž nastávají tyto zkraty

v myšlení, podle A. Hogenové se osobní étos, jenž mohl paideiou růst ke

svobodě ducha, zakrňuje a propadá myšlení většiny, aniž by si toho byl

vědom. Anna Hogenová toto nazývá ,absolventským myšlením‘.

A to v evropském myšlení zakořenilo již v době Heideggera a v současnosti

jsou vidět jeho skutečné důsledky.

„V době planetární je vše stejnostejné, slova ztrácejí rezonanci, básnivý

dosah a hloubku, vše se proměňuje na značky, které jsou významově

placaté, proto je i člověk jednoduchým konzumentem toho, co nám přináší

planetární trh, neboť je nám podsouváno, že jiný život není ‘in‘. V tom

je problém a v tom je dluh opravdového vzdělání, které slouží jen

224 Arendtová, H., Eichmann v Jeruzalémě: Zpráva o banalitě zla, Praha: Mladá fronta,
1995, s. 39, op. cit.
225 Arendtová, H., Život ducha. I. díl, Myšlení, Praha: Aurora, 2001, s. 16. Srov. orig.: „Der
Täter war ganz gewöhnlich und durchschnittlich, weder dämonisch noch ungeheuerlich.
Nichts an ihm deutete auf feste ideologische Überzeugungen oder besondere böse
Beweggründe hin; nicht Dummheit, sondern Gedankenlosigkeit,“ Arendt, H., Vetter, H.,
Vom Leben des Geistes, Bd. 1, Das Denken, München: Piper, 1933, s. 14.
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potřebám trhu, tj. chamtivosti machthábrů. Potřebujeme kultivované

vzdělance, nikoli jen kuchařkově vyškolené trhovce.“226

Nemusíme ze sebe tvořit Eichmannův projekt „péče o duši“, jít cestou

,bezmyšlenkovitosti‘ a v této analogii se formovat do ,člověka

jednorozměrného‘, který, ač jako ,jednorozměrný‘ výtečně užívá

rozvinutého instrumentálního rozumu,227 tedy pracuje a dosahuje

skvělých výsledků ke spokojenosti nadřízeného (Vůdce), žije však bez

schopnosti duchovní aktivity s unifikovaným myšlením typickým pro tuto

dobu.

Nad instrumentálním rozumem můžeme vyhlásit stav bdění. Učit se

skutečně myslet (hlavně nebyrokraticky), nahlížet pravdivost, rozlišovat

v dnešní době mezi novodobým politickým populismem či oligarchismem,

oslabovat pečující duší ,prodejná‘ média šířící účelový byznys (člověk není

účelem, pouze prostředkem), chaos, paniku a strach, odkrývat totalitní

tendence v současné post-covidové době, odhalovat plíživé ideologie

s jejich vlastními politickými zájmy. Pečovat zkrátka o duši tak, aby

se nezrodil další holocaust anebo různé genocidní masakry v Tibetu

v letech 1959-1966, v Bosně a Hercegovině v letech 1992-1995, v Sindžáru

v roce 2014, aktuálně v současné Číně proti Ujgurům a jiným politicky

nevyhovujícím občanům, rovněž v Bělorusku nebo na území Ukrajiny

genocidní válkou ze strany Putina a jeho armády.

226 Hogenová, A., Fenomenologie a postmoderna, Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Pedagogická fakulta, 2015, s. 101.
227 Srov.: „Totalitní univerzum technické racionality je poslední transformací ideje
rozumu.“ Marcuse, H., Jednorozměrný člověk: Studie o ideologii rozvinuté industriální
společnosti, Praha: Naše vojsko, 1991, s. 108. Dále srov.: „Jednorozměrné způsoby myšlení
a chování se vyvíjejí při realizování technického projektu.“ Tamtéž, s. 112.
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Totalitní stát vychovává podřízené lidské figury pro své vlastní politické

zájmy. Naopak Platónova paideia naopak rodí ,dobré‘ občany a Arendtové

přístup ,myslící‘ občany každé doby. Oba společně tak mohou tvořit

tandem ,dobře myslících‘ lidských bytostí. A každý z nás tak může být

schopen objevit svoji vlastní paideiu.
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