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Posudek na magisterskou práci Ingrid Hronové Puskajlerové
Název: Úloha dobra a péče o duši v životě Hannah Arendtové v porovnání s banálním zlem
u Adolfa Eichmanna

Katedra: Ekumenický institut
Studijní obor: Diakonika

Magisterská práce Ingrid Hronové Puskajlerové se věnuje těžké otázce, jak je možné usilovat
o lepší svět s lidmi, kteří bagatelizují zlo, a zda platónsky načrtnutá a Hannou Arendtovou
interpretovaná péče o duši je dostatečně silná na to, aby pomohla překonat nelidskost
banálního zla. Práce má 100 stran, včetně bibliografie, která zahrnuje řadu anglických zdrojů
a má celkem 28 položek, včetně německých a anglických textů, a je opatřena bohatým
poznámkovým aparátem.

V úvodu autorka vysvětluje, proč je péče o duši, o které bude pojednávat, důležitá pro
pastoračního či komunitního pracovníka, definuje terminologii, jak ji bude v práci používat,
představuje metodu a hlavní prameny, z nichž vychází. Následně je práce členěna do pěti
kapitol. První kapitola se soustředí na aktualizaci, vykládá, v čem péče o duši, která integruje
vnitřní život člověka i odpovědnost za společné dobro, může být inspirativní pro dnešní
dobu. Druhá kapitola je věnována tématu dobrého života a role péče o duši v díle Hanny
Arendtové. Následuje třetí kapitola s detailní analýzou Adolfa Eichmanna coby anti-typu
dobrého života a péče o duši. Čtvrtá kapitola se zabývá problémem banálního zla a ukazuje,
jak je jím arendtovsky pojatá péče o duši deformována. Pátá, a dle mého názoru
nejzajímavější kapitola si klade otázku, proč moderna vytvořila možnosti odosobněné
byrokracie a formovala osobnosti Eichmannova typu. Poměrně rozsáhlý závěr svědčí o tom,
že autorka neutekla od těžkých témat, ke kterým ji jednotlivé kapitoly dovedly. Vedle jejich
rekapitulace zde najdeme ostré zaměření na to, co která přinesla k ústřednímu tématu
práce: jak pečovat o duši takovým způsobem, aby to prolomilo kruhy zla, aby se péče o duši
stala inspirativní pro lidi, kteří byli a jsou konfrontováni s banálním zlem. Autorka zde znovu
staví do kontrastu Arendtovou a její „závěť“ (str. 85) a Eichmanna, který tu stojí jako příklad
„bez závěti“ (str. 92). S odkazem na Sírachovce 22,13: „Vědění moudrého se šíří jako
povodeň, jeho rada je životodárným pramenem“, argumentuje, že to, co bylo a je
životodárné, má budoucnost, bude to mluvit k dalším generacím, zatímco život v sebeklamu,
život šířící smrt, v sobě má spolu se smrtí také vlastní konečnost. Autorka uzavírá svou práci
úkolem, který, podle ní má preventivní a léčivou moc: „učit se skutečně myslet (hlavně
nebyrokraticky), nahlížet pravdivost, rozlišovat …pečovat o duši tak, aby se nezrodil další
holocaust anebo různé genocidní masakry… nebo válk[a] ze strany Putina a jeho armády.“
(str. 95).

Práci považuji za velice zdařilou. Za její největší klady považuji velice hluboké, kompetentní i
osobní uchopení tématu, zdařilé přemostění mezi problematikou války a holocaustu, jak se
s ní vyrovnává Hannah Arendt, a dnešní dobou, i snahu vztáhnout téma práce k pastorační a
komunitní praxi. Jistě, dalo by se jí vytknout to, že uvnitř jasně definovaných kapitol pak
hlavní linii argumentace není vždy snadné sledovat, že jsou snadnější způsoby, jak citovat, že
se v poznámkách pod čarou neopakují všechny údaje znovu a znovu, že u
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deuterokanonických knih stačí obdobné zkrácené odkazy jako u Bible. Ale tyto drobné výtky
vysoce převyšuje kvalita práce. Čtenář si možná všimne, že místy autorka používá
starobylejší formy jazyka, které čtení neusnadňují. Ale vzhledem k tomu, že mateřštinou
studentky je slovenština, musím říci, že práce je napsána vynikající češtinou.

U prací, jako je tato, kde se dozvím něco nového, a kde vidím tak dlouhý a hluboký ponor do
tématu, který se odrazí v kompetenci autora, navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky pro obhajobu:

1. Představoval pro Hannu Arendtovou také Heidegger, v době války a po ní, „anti-typ“
péče o duši? Případně, v čem ano a v čem ne?

2. Arendtová vynikajícím způsobem analyzuje odlidštěnou mašinérii zla a atrofii osobní
odpovědnosti, něco, s čím se setkáváme i současnosti (viz Vaše příklady v závěru).
Nacházíte v její prezentaci alternativ nějaká slabá místa, nebo něco, co nelze
mechanicky přejmout do našeho kontextu?

3. Když se vrátím k pastoračním a komunitním pracovníkům, jak, podle Vás, mohou
využít důrazů na nebyrokratické myšlení a zároveň neoslabovat roli institucí tam, kde
je pozitivní?

V Praze dne 1. září 2022 Prof. Ivana Noble PhD.